

5. Resultados em operações financeiras

A análise desta rubrica é apresentada como segue:

	(Milhares de euros)	
	2018	2017
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados		
Resultados em ativos financeiros detidos para negociação	(95.407)	97.402
Resultados em ativos financeiros não detidos para negociação		
obrigatoriamente ao justo valor através de resultados	(12.626)	n.a.
Resultados em ativos e passivos financeiros designados ao justo valor através de resultados	108.671	(83.438)
	638	13.964
Ganhos / (perdas) cambiais	75.355	72.460
Resultados de contabilidade de cobertura	2.552	(32.753)
Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ao custo amortizado	(49.432)	(8.325)
Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos financeiros ao justo valor		
através de outro rendimento integral	49.435	n.a.
Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda	n.a.	103.030
	78.548	148.376

A rubrica Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados é composta por:

	(Milhares de euros)	
	2018	2017
Resultados em ativos financeiros detidos para negociação		
<i>Lucros</i>		
Carteira de títulos de dívida	15.604	8.625
Instrumentos de capital	1.068	982
Instrumentos financeiros derivados	222.165	408.284
Outras operações	1.522	4.183
	240.359	422.074
<i>Prejuízos</i>		
Carteira de títulos de dívida	(8.963)	(4.541)
Instrumentos de capital	(3.428)	(881)
Instrumentos financeiros derivados	(321.453)	(317.544)
Outras operações	(1.922)	(1.706)
	(335.766)	(324.672)
	(95.407)	97.402
Resultados em ativos financeiros não detidos para negociação		
obrigatoriamente ao justo valor através de resultados		
<i>Lucros</i>		
Créditos a clientes	28.096	n.a.
Carteira de títulos de dívida	78.185	n.a.
	106.281	n.a.
<i>Prejuízos</i>		
Créditos a clientes	(32.771)	n.a.
Carteira de títulos de dívida	(86.136)	n.a.
	(118.907)	n.a.
	(12.626)	n.a.

(continua)

(continuação)

	(Milhares de euros)	
	2018	2017
Resultados em ativos e passivos financeiros designados ao justo valor através de resultados		
<i>Lucros</i>		
Recursos de clientes	5.324	61
Títulos de dívida emitidos		
Certificados e valores mobiliários estruturados emitidos	127.029	51.114
Outros títulos de dívida emitidos	23.725	3.989
	<u>156.078</u>	<u>55.164</u>
<i>Prejuízos</i>		
Carteira de títulos de dívida	(6.404)	(4.329)
Recursos de clientes	-	(7.758)
Títulos de dívida emitidos		
Certificados e valores mobiliários estruturados emitidos	(40.265)	(124.426)
Outros títulos de dívida emitidos	(738)	(2.089)
	<u>(47.407)</u>	<u>(138.602)</u>
	<u>108.671</u>	<u>(83.438)</u>

A análise das rubricas Ganhos ou perdas cambiais, Resultados de contabilidade de cobertura e Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ao custo amortizado, é apresentada conforme segue:

	(Milhares de euros)	
	2018	2017
Ganhos / (perdas) cambiais		
Lucros	1.181.449	1.627.679
Prejuízos	(1.106.094)	(1.555.219)
	<u>75.355</u>	<u>72.460</u>
Resultados de contabilidade de cobertura		
<i>Lucros</i>		
Derivados de cobertura	83.612	113.120
Elementos cobertos	41.454	8.168
	<u>125.066</u>	<u>121.288</u>
<i>Prejuízos</i>		
Derivados de cobertura	(117.208)	(118.042)
Elementos cobertos	(5.306)	(35.999)
	<u>(122.514)</u>	<u>(154.041)</u>
	<u>2.552</u>	<u>(32.753)</u>
Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ao custo amortizado		
<i>Lucros</i>		
Venda de créditos	6.544	14.167
Títulos de dívida emitidos	1.991	1.252
	<u>8.535</u>	<u>15.419</u>
<i>Prejuízos</i>		
Venda de créditos	(55.955)	(23.396)
Títulos de dívida emitidos	(2.012)	(348)
	<u>(57.967)</u>	<u>(23.744)</u>
	<u>(49.432)</u>	<u>(8.325)</u>

A análise das rubricas Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral e Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda, é apresentada conforme segue:

	(Milhares de euros)	
	2018	2017
Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral		
<i>Lucros</i>		
Carteira de títulos de dívida	59.818	n.a.
<i>Prejuízos</i>		
Carteira de títulos de dívida	(10.383)	n.a.
	49.435	n.a.
Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda		
<i>Lucros</i>		
Carteira de títulos de dívida	n.a.	86.701
Instrumentos de capital	n.a.	18.626
	n.a.	105.327
<i>Prejuízos</i>		
Carteira de títulos de dívida	n.a.	(2.179)
Instrumentos de capital	n.a.	(118)
	n.a.	(2.297)
	n.a.	103.030

Em 2018, a rubrica Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral - Lucros - Carteira de títulos de dívida inclui o montante de Euros 17.905.000 relativo a mais-valias resultantes da alienação de Obrigações de Tesouro de dívida pública portuguesa. Em 2017, a rubrica Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda - Lucros - Carteira de títulos de dívida incluía as mais-valias resultantes da alienação de Obrigações de Tesouro de dívida pública portuguesa no montante de Euros 57.268.000.

Em 2018, a rubrica Resultados de contabilidade de cobertura inclui um ganho líquido de Euros 8.212.000 na sequência da alienação de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral que se encontravam a ser alvo de contabilidade de cobertura e que é compensado na rubrica Ganhos / (perdas) com o desreconhecimento de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral (2017: Euros 868.000 refletidos na rubrica Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda).

6. Outros proveitos / (custos) de exploração

Esta rubrica é analisada como segue:

	(Milhares de euros)	
	2018	2017
Proveitos		
Ganhos em operações de locação financeira	3.488	6.379
Prestação de serviços	24.486	25.614
Rendas	5.031	2.363
Venda de cheques e outros	11.840	12.497
Outros proveitos de exploração	11.351	19.164
	56.196	66.017
Custos		
Donativos e quotizações	(3.604)	(3.633)
Contribuição sobre o setor bancário	(33.066)	(31.037)
Contribuição para Fundos de Resolução	(20.271)	(19.413)
Contribuição para o Fundo Único de Resolução	(21.185)	(18.246)
Contribuição para Fundos de Garantia de Depósitos	(16.855)	(12.628)
Imposto especial sobre o setor bancário polaco	(46.553)	(44.297)
Impostos	(22.822)	(26.735)
Perdas em operações de locação financeira	-	(994)
Outros custos de exploração	(27.718)	(19.640)
	(192.074)	(176.623)
	(135.878)	(110.606)